1 / 1

令和元年度第４回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨

日 時 令和２年３月１７日（火）１０時３０分～１１時１０分

場 所 総合情報基盤センター会議室，研究室等（web 会議）

出席者 柴田委員長，奥，藤田，大野，鼓，大坂，木村，田村，水口，伊藤，辻合，布村，大橋，

中川，上木，奥村の各委員

欠席者 柴原，沖野，山根の各委員

前回議事要旨の確認

委員長から，前回議事要旨（R1.11.20 開催）について確認があり，原案のとおり承認された。

１．審議事項

（１）次期大判プリンタ利用料について

 委員長から，次期大判プリンタ利用料について，今後７月からの運用に当たり，消費税増税

相当分の値上げを行いたい旨，資料に基づき提案があり，審議の結果，原案のとおり承認され

た。

また，当該プリンタについては，昨年末に総合情報基盤センター（以下，「センター」という。）

に学長裁量経費が配分され，既に購入し納品済みである旨報告があった。

２．報告事項

（１）eduroam サービスについて

 委員長から，eduroam サービスの運用開始について報告があり，担当事務から，資料に基づ

き説明があった。

３．その他

（１）学外メールアドレスへの自動転送禁止について

木村委員及び大坂委員から，学外メールアドレスへの自動転送禁止について，それに伴い

Active! Mail の利用頻度が低い学生への連絡が難しくなり差支えがある旨発言があった。種々

意見交換の後，委員長から，本件については，執行部の指示によりセンターが実施しており，

外部への情報漏洩の可能性を回避するもので，教員の方には Active! Mail の利用について，学

生に指導してほしい旨依頼があった。

（２）MATLAB のライセンスについて

 伊藤委員から，データサイエンス授業等において学生が利用することを考慮して，センター

が契約している MATLAB のライセンス形態の変更について，工学部から前センター長に依頼

しており，その対応状況について確認があった。委員長から，業者に再確認した後，センター

としての対応について検討する旨の説明があった。

配布資料
資料１    大判プリンタ等の利用負担金新旧対照表
資料２－１ eduroam サービスの運用開始について（案）
資料２－２ 総合情報基盤センターeduroam サービス利用要項(案)
参考１   国立情報学研究所 学術無線 LAN ローミング基盤サービス加入規程
参考２   国立情報学研究所 学術無線 LAN ローミング基盤サービス eduroam JP 実施要領
参考３   国立情報学研究所 eduroam JP サービス技術基準・運用基準